Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SA]VTO

LEI MUNICIPAL Nn. 2.0ó1, DE 26 DB MARÇO DE 2019.

urspÕn, soBRE A cnrnçÃo Do pLANo

MUNICIPAI, DE CULTUIìA DO N{UNICIPIO DE

MARECHAL FI,ORIANO- PNTC/MF.

o pREFEIIo MUNICIpAL DE MARECIJAL FLoRIANo, ESIADO oo EspÍntro sANlo,
r1o uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciorìa a

seguinte Lei:

Art. l" - Fica institr"¡ído o Plano Municipal de Cultura- PMC-MF, em conformidade corn o $ 3"

do artigo 215 da Constituição Fecleral, constante clo Anexo Único, corn duração de 10 (clez) anos,

que será regido pelos seguintes princípios:

I - liberdade de expressão, criação e fnrição;

Il - diversidade Cultural;

III - respeito aos direitos humanos;

IV - direito a todos à arte e à cultura;

V - direito a infbrmação, àcomunicação e à criticacultural;

VI - direito a memória e às tradições;

VII -- responsabilidade socioambiental;

VIII valorização da cultura como vetor do desenvolvimento sustentável;

IX - democratizaçã.o das instâncias de formulação das políticas culturais;

X - responsabilidade dos agentes públicos pela implernentação das políticas culturais;

XI - colaboração clos agentes públicos e privaclos para o desenvolvimento da economia da

cultura;

Xll - participação e controle social na fbrrnulação e acompanhamento das politicas culturais;

Ãrt.2" - São objelivos do PMC MF:

I - inteliorizar as políticas públicas para cultura;

Il '-reconhecer e valorizar a cliversidade cultural, ética e regional municipal;

Ill-- valorizar e difundir as criações artísticas e os bens culturais;

IV - proteger e promover o patrimônio histórico e artístico, material e imaterial;

V -- reconheoer os saberes. conhecimento e expressão tradicionais e os direitos cle seus

detentorcs;

VI - prornover o direito à memória por moio dos museus, arqr,rivos e coleções;

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Flortano - ES - CEP 29255-00C1
Telefar: (O**)27 32.88 ß67 - (O**)27 32BB 1111 - Email: gabinete@marechalflorano.es,gov.br

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO I]SPIRITO SANTO

VII - promover o acesso a cultura e a afie,

VIII - estimular a sustentabilidade socioambientall

IX -- desenvolver a economia da cultura e o consurìo de serviços e conteúdos cultr.rrais;

X - qualificar a gestão na ârea cultural,

XI - fbrmar e profissionalizar os agentes e gestores culturais;

XII -ampliar a presença e o intercâmbio da cultura;

XIII - articu.ar e integrar sistemas de gestão cultural;

XIV - estimular o pensamento critico e reflexivo em torno dos valores simbólicos;

XV * consolidar processos de consulta e participação da sociedade na formulação das políticas

culturais;

CAPIT'ULO TI

ATRTBUTÇÕBS n PODER PÚBLTCO

Art. 3" - Compete ao poder público nos tennos desta lei:

I- fonnular políticas públicas e prograffìas que conduzatn à efetivação dos objetivos, diretrizes e

metas do plano;

II - garantir a avaliação e a Íìlensuração clo clesempenho do PMC- MF e assegurar sua efetivação

pelos órgãos responsávei s;

III * proteger e promover a diversidade cultural, a criação artística e suas manifestações e as

expressões culturais, individuais ou coletivas, de todos os grupos éticos e suas derivações

sociais, reconhecendo abrangência da noção de cultura de cultura ern todos o território do

Espínto Santo e garantindo a multiplicidade cle seus valores e l'onnações;

IV- garantir a preservação do patrirnônio cultural municipal, resprardando os bens de natureza

material e imaterial, os documentos históricos acervos e coleções, as paisagens culturaìs, as

línguas maternas, os sítios arqueológicos pré históricos e as obras de ade, portadores de

referêncìa aÐs valores, identidades, ações memórias dos diferentes grupos fonnadores da

sociedade de Marechal Floriano;

V- dinamizar as políticas de intercambio e difusão da cultura florianense, promovendo bens

culturais e criações artísticas no ârnbito municipal, estadural e federal;

VI - organizar instancia consultivas dc parlicipação da sociedade e <Jo conselho de cultura para

contribuir na fbrmulação e clebater estratégias de execução das políticas públicas de cultura;

VII - estimular a produção cultural de Marechal Floriano corn objetivo de reduzir desigualdades

sociais e regionais, profìssionalizanclo os agentes culturais, formalizando o mercado e

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano - ES - CEP 29255'000
Telefax: (O**)27 32BB 1367 - (O**)27 32BB 1111 - Email: gabinete@marechalfloriaro.es.gov.br

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPTRITO SANTO

qualificando as relações de trabalho na cultura, consolidando e ampliando os níveis de ernprego

e renda, f.ortalecendo redes de colaboração, valorìzando empreendimentos de economia criativa;

VIII - coordenar os processos de elaboração cle planos setoriais para as diferença áreas artísticas,

respeitando seLrs desdobramentos e segnentações, e tambán para os demais campos de

rnanifestações simbólicas identif-rcados entre diversas expressões culturais e que reivindique a

sua estruturação municipal;

CAPITUI,O III
FINANCIAMENTO

Art, 4n - As leis orçamentárias do Município disporão sobre os recursos a serelr destinados a

execução das ações constantes aos objetivos e estratégias do Plano Municipal de Cultura - PMC

- anexo único desta [-ei.

Art. 5" - O Fundo Estadual de Cultura será o mecanismo de fomento às políticas culturais.

Art. 6" - A SECTUR, na condição de cclordenador executivo cto PMC - MF, deverá estimular a

diversilìcação dos mecanismos clc financianrento para a cultura cle fbrma a atender os objetivos

desta Lei e elevar o total de recurrsos destinados ao setor para garantir o seu cumprimento.

Parágrafo Único - Os recursos estatuais transferidos aos rnunicípios de'¿erão ser aplicados

prioritariamente por rneio do FuncJo cle Cultura, será acompanhado e fiscalizado pelo Conselho

Municipal de Clultura, na fonna de regulamento.

Art.7" - A alocação dos recllrsos públicos federais destinados às ações culturais recebidos pelo

Estado e que serão repassados ao Município deverá observar os objetivos e Estratégias

estabelecidas nesta lei,

CAPITURLO TV

DO PROCESSO DE MONTTORAMENTO E AVALTAÇÃO

Art. 8" - Compete à SECTUR Secretana Mr-rnicipal de Culturra e J'urismo, rnonitorar e avaliar

periodicarnelte o alcance do PMC - MF por meio do estabeleçimento de metas, com base enl

indicadores nacionais, regionais e locais que quantifìquern a oferta e a demanda por

serviços e conteúdo, os níveis de trabalho, renda e acesso da cultura, de ins¡itucionalização

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano - ES - CEP 29255-O00
Telefax: (O**)27 32BB 1367 - (O**)27 32BB 1111 * Email: gabinete@marechalfloriano.es.gov.br

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
EST-ADO DO ESPIRITO SANTO

gestãcl cultural, de desenvolvimento econômico-cultural e de irnplantação sustentável cle

equipamentos culturais,

Parágrafo Único - O Processo cle monitorarnento e avaliação clo PMC - MF contará cort a

participação do CONCLJI-T - MF - Conselho Municipal de Cultura.

Art. 9" - Fica criado o Sistema Municipal de Infonnações e Indicadores Culturais - SMIIC, que

será irnplantado e coordenado pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismcl - SECTUR com

os seguintes objetivos.

I - Coletar, sistematizar e interpretar dados, fornecer metodologias e estabelecer parâmetros à

r"netodologias e estabelecer parâmetros à, mensuração cla atividade clo campo cultural e das

necessidacles sociais por cultura, que pen:nitam a fonnulação, monitorarnento, gestão e avaliação

das políticas públicas de cultura e das políticas culturais ern geral, verifìcando e racionalizando a

inrplernentação do PMC -- MIì e a revisão no prazos previstos;

II - Disponibilizar estatísticas, indicadores e outras inlormações relevantes para a caraclerização

da demancla e ofeúa de bens culturais, para a constnrção de modelos de economia e

sustentabilidade da cultura, para a adoção de mecanismo de indução e regulação da atividade

econômica no campo cultural, danclo apoio aos gestores púrblicos e privados;

III - Exercer e facilitar o monitoramento e avaliação das políticas públicas culturrais em geral,

assegurando ao podcr público e a socicdade civil o acompanhamento, do desernpenho do PMC -
MF';

Art. l0 - O Sistema Municipal de Infon¡ações e Indicadores Culturais - SMIIC terá as seguintes

característi cas:

I - Obrigatoriamente da inserção e atualização permanente de dados nos órgãos que compete

Federal, Estadual e Municipal;

II - Caráter declaratório;

III - processos infonnatizaclos de declaraçã,o, arrnazenarnento e extração de dados;

IV - Arnpla publicidade e transparôncia para as informações declaradas e srstematizadas

preferencialmente ern meios cligitais, atualizados tecnologicamente e disponíveis na rede

rnund i al cle computaclores;

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Flori
Telefax: (O**)27 32BB 1367 - (O**)27 32BB 1111 - Email

ano - ES - CEP 29255-000
: gabinete@marechalfloriano,es,gov.br

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SAIVTO

$ l" - O cleclarante será responsável pela inserção de dados no prog'ama de cleclaração e pela

veracidade das infonnações inseridas nas bases cle dados;

$ 2' - As infonnações coletadas serão processadas de fonna sistêrnica e objetiva e deverão

integrar o processo de monitoramento e avaliação do PMC-MF.

$ 3" - A Secretaria Municipal de Cultura e 'l'urismo - SECT'UR, poderá promover parcerias e

convênios corn instituições especializadas na ârea economia da cultura, de pesquisas

socioeconômicas e demográfìcas para a constituição do Sistema de Inltrrmações e Indicadores

Culturais-SMIIC -MF,

CAPITUI,O V
DrsPosrÇÕns prNnrs

Art. I I - O Plano Municipal de Cultura - PMC MF, será revisto periodicamente, tendo como

objetivo a atualização e o aperfeiçoarnento de seus objetivos, estratégias e ações.

Parágrafo único - A primeira revisão do Plano Mr"rnicipal de Culturra será realizada após 04

(quatro) anos da publicação desta [,ei, asseprrada a parlicipação clo CONCUL'| - Consellro

Municipal de Clultura - MF' e de arnpla representação do poder público e da sociedade civil na

forma clo regul arnento.

Art.12 - O processo de revisão dos objetivos, Estratégias e Ações e o estabelecimento de Metas

para o Plano Municipal de Cultura - M[ì PMC que será desenvolvido pela Secretaria Municipal

de Cultura e'furismo - SECTUR -- MF.

Parágrafo único - As metas de desenvolvimento institr-rcional e cultural para os l0 (dez) anos

c1e vigência do plano, serão publicadas em até 12 (doz,e) meses a partir da data de sua publicação.

Art. 13 - O Município deverá dar arnpla publicidade e transparência ao seu conteúdo,

estimulando a transparência e cl controle social em sLla irnplementação.

Art. l4 * A Conferencia Municipal de Cultura, será realizada pelo Pocler Executivo Público,

através da Secretana Munrcipal de Cultura e l-urismo - SECTLJR - MF, para o debate

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Flor¡ano - ES - CEP 29255-000
Telefax: (O**)27 32BB 1367 - (O**)2.7 32BB 1111 - Email: gabinete@marechalfloriaro.es.gov.br

Prefeitura Municipal de Marechal Floriano
ESTADO DO ESPIRITO SAIVTO

estratégias e o estabelecimento da coopelação entre agentes público e a sociedade civil para a

irnplernentação do Plano Municipal de Cultura - PMC - MF,

Art. 15 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, Revogam-se as disposições em

contrário.

Registra-se, Publica-se e Cumpra-se.

Marechal Floriano/ES ,26 de março de 2019

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Ívlarechal Floriano
SANCIO

OUE RECÊ8E O N

<:----**

IPAL

Projeto de Lei N' 012i2019 - Autor: Pocìcr Executivo João (--arlos l-orenzoni

Rua David Canal, no 57, Centro, Marechal Floriano - ES - CEP 29255-000
Telefax; (0x*)27 32BB 1367 - (O**)27 3288 1111 - Email: gabinete@marechalfloriano.es.gov.br